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1. ÚVOD

V současné době pokroku a rozvoje technologií v různých odvětvích výroby

dochází i v akvakultuře k zavádění nových odchovných systémů s cílem, co nejvíce

zintenzivnit produkci a zároveň neznečistit vodní prostředí následnými odpady z chovu

ryb.

Tyto požadavky nejlépe splňují systémy s recirkulací vody. Umožňují

odchovávat jak studenomilné druhy, tak i tropické druhy ryb na oteplené vodě, jako jsou

například tlamoun nilský a keříčkovec červenolemý. Výhodou těchto chovů je

především rychlý růst ryb za předpokladu využití komplexních krmiv.

Světová produkce ryb z akvakultury představuje více než jednu čtvrtinu

z veškeré celkové světové produkce ryb a dá se do budoucna předpokládat pozvolný

nárůst. Hlavním důvodem je snižování výlovků ryb z moří a oceánů. V souvislosti

s tímto trendem se začala rozvíjet celá řada specializovaných firem pro výrobu

komplexních krmiv. S hlavním cílem dosáhnout co nejmenšího krmného koeficientu,

největší rychlosti růstu ryb a zároveň nezatěžovat ekosystémy.

Nejpopulárnější rybou chovanou v akvakultuře se stal keříčkovec červenolemý.

Patří mezi velmi nenáročné druhy. Z hlediska kvality vody snáší vyšší organické

zatížení a s tím spojené vysoké hodnoty obsahu amoniaku ve vodě a nízké hodnoty

kyslíku. Jeho nespornou výhodou je velká rychlost růstu a možnost využívat silně

zhuštěné obsádky ryb v nádržích. Má velmi kvalitní svalovinu s nižším obsahem tuku.

Cílem bakalářské práce je posoudit produkční účinnost tří vysoce kvalitních

komplexních krmiv určených pro „sumce“ s částečnou náhradou rybí moučky

v odchovu keříčkovce červenolemého s požadavkem vymezit, které krmivo je nejvíce

vhodné pro odchov tržních keříčkovců červenolemých v recirkulačních akvakulturních

systémech z hlediska posouzení produkčních ukazatelů, krmných nákladů na kilogram

přírůstku ryby a kvality svaloviny.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. TAXONOMICKÉ ZAŘAZENÍ

Z taxonomického hlediska je keříčkovec červenolemý (Clarias gariepinus)

(Burchell, 1822) řazen do třídy paprskoploutví (Actinopterygii), řádu sumci

(Siluriformes), čeledi keříčkovcovití (Clariidae) a rodu keříčkovec (Clarias) (Hanel

a Novák, 2004).

V České republice je Clarias gariepinus znám pod českým názvem sumeček

africký (Hamáčková a kol., 2007), sumčík africký nebo keříčkovec jihoafrický (Pokorný

a kol., 2004). Platně uznávaným názvem je keříčkovec červenolemý.

2.2. CHARAKTERISTIKA DRUHU

2.2.1. Výskyt

Keříčkovec červenolemý obývá pomalu tekoucí až stojaté vody s průměrnou

teplotou 25 °C (Hamáčková a kol., 2007) v subtropickém a tropickém pásmu (Hecht

a Appelbaum, 1988). Za původní areál výskytu se považuje africký kontinent, Izrael,

Palestina, Sýrie, Turecko a jihovýchodní Asie (Graaf a Hanssel, 1996).

V roce 1989 byl dovezen do Československé republiky (Pokorný a kol., 2004).

2.2.2. Morfologie a biologie

Keříčkovec červenolemý má hladké tělo bez šupin s malou vrstvou slizu.

Dorůstá do celkové délky 140 cm a hmotnosti 60 kg s průměrnou délkou 70 cm. Tvar

těla je torpédovitě protáhlý. Zbarvení kůže na hřbetě je od tmavě šedé až po olivově

zelenou barvu, naopak oblasti břišních partií jsou bílé. Hlava je dorzoventrálně zploštělá

vyztužená mohutnou lebeční kostrou. Okolo ústního otvoru se nachází 4 páry dlouhých

vousků. Hřbetní ploutev sahá až k ocasnímu násadci (68 - 79 měkkých paprsků). Prsní

ploutve má keříčkovec červenolemý vyztužené prvními tvrdými paprsky, které jsou

z vnitřní strany ozubené. Výraznou zvláštností v morfologii těla je dýchací labyrint

nacházející se v horní části žaberní dutiny za žábrami, který umožňuje příjem

atmosférického kyslíku (Hamáčková a kol., 2007).
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 Pohlavní dimorfismus je velmi zřetelný. Jikernačky mají hvězdicovou papilu

a v období výtěru zvětšenou břišní partii. Naopak mlíčáci mají prodlouženou papilu

kónického tvaru (Hamáčková a kol., 2007).

Obrázek č. 1: Pohlavní dimorfismus keříčkovce červenolemého (podle De Graaf a Janssen,

1996)
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Obrázek č. 2: Rozmístění vousků na hlavě (podle De Graaf a Janssen, 1996)

Obrázek č. 3: Morfologie žaberního aparátu (podle De Graaf a Janssen, 1996)

2.2.3. Reprodukce

Pohlavní dospělost nastává v průběhu prvního roku života. Nejdříve dospívají

jikernačky v 5. až 7. měsíci života. U mlíčáků je to až mnohem později, ve věku 12 až

14 měsíců (Legendre a kol., 2006). Nejkvalitnější pohlavní produkty jsou

získávány od ryb starých 2 - 3 roky. V přirozeném prostředí dochází k výtěru v období

dešťů, kdy dospělí jedinci táhnou do zarostlých mělkých přítoků. Samotný výtěr poté

probíhá na substrátu rostlinného původu. Rodiče se dále o potomstvo nestarají,
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setrvávají několik málo měsíců a se začátkem období sucha se vrací zpět do jezer

(Hamáčková a kol., 2007).

Dozrávání pohlavních produktů má sezonní charakter spojený s nástupem

období dešťů. Zrání ovlivňuje meziroční změna teploty vody a fotoperiodicita.

Ve Viktoriině jezeře v Keni začíná první výtěr keříčkovce afrického už v březnu po

prvních slabých deštích (Graaf a Hanssel, 1996).

V intenzivních chovech keříčkovců červenolemých se využívá pro získání

násadového materiálu umělý výtěr s použitím hormonální indukce ovulace.

K hormonální stimulaci jikernaček se doposud používala kapří hypofýza v jednorázové

dávce 2 - 3 mg · kg
-1

. Aplikace hypofýzy se provádí intramuskulárně do hřbetní

svaloviny nebo intraperitoneálně k bázi břišní ploutve. Pří teplotě vody 25 °C nastává

ovulace jiker po 11 hodinách od injikace (Hamáčková a kol., 2007). V posledních

několika letech se při umělém výtěru keříčkovce červenolemého začal využívat

maďarský hormonální preparát Ovopel. Aplikace je prováděna stejným způsobem jako

u hypofýzy s velikostí dávky jedné pelety na 1 kg jikernačky. Ovulace jiker nastává při

teplotě 25°C za 14 hodin s úspěšností na úrovni 70 - 90%. Doba letence je přímo

závislá na teplotě vody, se stoupající teplotou dochází ke zkrácení časového intervalu

(Kouřil a kol., 2011). Relativní plodnost samic je velmi vysoká, v průměru 100 - 150

tisíc jiker (Adámek, 1994).

2.2.4. Růst

Růst keříčkovců je velmi rychlý, což je jedním z hlavních důvodů chovu. Ryby

v tržní velikosti o hmotnosti přes 1 kg je možné vyprodukovat za 185 dní. Rychlost

růstu tržních ryb je závislá především na hustotě obsádky a teplotě vody (Hamáčková

a kol., 2007). Vyšší rychlost růstu a konverzi krmiva vykazují samčí populace,

ale v komerčních chovech se doporučuje chovat ryby v poměru pohlaví 1 : 1, jen tak je

dosaženo optimální rychlosti růstu a nedochází k velkému rozrůstání ryb (Henken

a kol., 1987).

Morenike a kol. (2008) uvádí, že rychlost růstu je velmi značně ovlivněná

fotoperiodicitou. Plůdek chovaný ve tmě vykazuje mnohem lepší růstové vlastnosti než

plůdek odchovávaný při světle nebo při pravidelném střídání intervalu 12 hodin světla

a 12 hodin tmy.
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2.2.5. Potrava

Keříčkovec červenolemý je řazen mezi karnivorní druhy ryb živící se dravým

způsobem života. Preferuje různé bezobratlé živočichy, obojživelníky a jejich vývojová

stádia. V dospělosti tvoří převážnou část jeho potravy menší rybky. V komerčních

chovech se využívají komplexní krmné směsi pro pstruhy, v posledních několika letech


[…]

), nejnižší hodnota byla zjištěna u skupiny krmené krmivem

GROWER - 12EF (1,35 ± 0,31 % · d-1
). Nepříznivějších hodnot FCR bylo dosaženo

při použití krmiva SELECT - 13EF (0,83 ± 0,02), následovala skupina krmená krmivem

GROWER - 12EF (87 ± 0,01), nejhoršího výsledku bylo dosaženo při použití krmiva

Haltáp (1,37 ± 0,13). Nejpříznivějších hodnot PER bylo dosaženo u ryb krmených

krmivem SELECT - 13EF (2,89 ± 0,08), následovalo krmivo GROWER - 12EF
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(2,54 ± 0,04) a nejhorší výsledky byly zjištěny při užití krmiva Haltáp (1,65 ± 0,14).

GSI nabýval v průměru pět krát vyšších hodnot (2,65 ± 1,34) u jikernaček

než u mlíčáků (0,53 ± 0,26). Rozdílnost v dosaženém GSI v závislosti na použitém

krmivu však nebyla nalezena. Fultonův koeficient vyživenosti nabýval průměrné

hodnoty u jikernaček 1,09 ± 0,10 a u mlíčáků 1,06 ± 0,07. Průměrná hodnota výtěžnosti

nabývala u jikernaček 39, 96 ± 1,26 % a u mlíčáků 40,46 ± 2,33 %. Nejnižší náklady

na 1 kg přírůstku byly zaznamenány u krmiva Haltáp (41,33,- Kč), následovalo krmivo

SELECT - 13EF (41,98,- Kč) a jako nejhorší se pak ukázalo krmivo GROWER - 12EF

(44,02,- Kč).

Posouzení organoleptických vlastností (konzistence, vůně, chuti a pachuti)

a preferenční analýza neukázaly žádný prokazatelný vliv používaných krmiv

na kvalitu získané svaloviny. Hodnotitelé (35,77 % respondentů) však za nejchutnější

vzorek označili svalovinu keříčkovců krmených krmivem Coppens CATCO

SELECT - 13EF.

Klíčová slova: Coppens, Haltáp, organoleptická analýza, sumeček africký,

recirkulační akvakulturní systém, výživa ryb
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10. ABSTRACT

Testing of production efficiency during culturing of market size of North African

catfish (Clarias gariepinus) using specialized feeds with an substitute of fish meal in

semioperational conditions of RAS

There was considered production efficiency of three kinds of feeds with a partial

substitute of fish meal specified to intensive culturing of „catfishes“ in North African

catfish in semioperational conditions of RAS in present BSc. thesis. There were made

use of feeds by the Dutch company Coppens (CATCO SELECT - 13EF, CATCO

GROWER – 12EF) and feed by the Hungarian company Haltáp. The individual feeds

differed particularly from the contents of fat and from the contents and the origin

of a proteinous component. The temperature in the course of the whole experiment was

24.5 ± 0.95 °C (mean ± S.D.), pH was 7.2 ± 0.34 and the content of dissolved oxygen

was 2.4 ± 0.34 mg · 1 O2. The experiment was divided into three particular feeding

periods 20 days at a time and it took 63 days in total.

The size of optimal relative daily ration served to fish along the line of the

experimental attempt made in the event of feed SELECT – 13EF 1.40 ± 0.29 %

(mean ± S.D.), GROWER - 12EF 1.28 ± 0.21 % and Haltáp 1.94 ± 0.06 %.

Next production parameters were followed in the course of own attempt: individual

weight, stocking density of tank, specific growth rate (SGR), food conversation ratio

(FCR), protein efficiency ratio (PER), gonadosomatic index (GSI), Fulton's coefficient

of condition and utilisation rate. Average stocking density of fish in tank was 53.49 ±

0.36 kg · m
-3

at the start of the experiment and 168.75 ± 12.23 kg · m
-3

at the end.

Average individual weight of fish at the beginning of the experiment was 269.64 ± 10 g

and by the end 642.85 ± 55 g. In the course of testing it came to average increase

in individual weight approximately 2.4 times. Resulting mortality along the line

of the experimental period was on level 1.25 %. The hightest achieved SGR was

discovered at the group feeded by feed SELECT - 13EF (1.58 ± 0.41 % · d
-1

), the group

feeded by feed Haltáp came after (1.38 ± 0.38 % · d
-1

). The most favourable values FCR

were achieved by use of feed SELECT - 13EF (0.83 ± 0.02), the group feeded by feed

GROWER - 12EF (87 ± 0.01) followed, the worst result was achieved by use of feed

Haltáp (1.37 ± 0.13). The most favourable values PER were achieved at fish feeded

by feed SELECT - 13EF (2.89 ± 0.08), feed GROWER - 12EF (2.54 ± 0.04) followed

and the worst results were found out by use of feed Haltáp (1.65 ± 0.14). GSI was
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growing on average five times higher values (2.65 ± 1.34) at females than at males

(0.53 ± 0.26). The difference of achieved GSI depending on used feed was not found.

Fulton's coefficient of condition acquired average value at females 1.09 ± 0.10 and

at males 1.06 ± 0.07. Average value of utilisation rate acquired at females 39.96 ± 1.26

% and at males 40.46 ± 2.33 %. The lowest expense per weight gain (evaluated

for increase of 1 kg) were noticed at feed Haltáp (41.33,- CZK), feed SELECT - 13EF

(41.98,- CZK) came after and feed GROWER - 12EF proved to be (44.02,- CZK)

the worst.

The review of analyses of organoleptic qualities (consistence, smell, taste

and aftertaste) and the preferential analyses did not show any significant, demonstrable

influence of used feed on quality of gained flesh. Evaluators (35.77 % of respondents)

labeled the sample of muscle of catfish feeded by feed Coppens CATCO SELECT -

13EF as the most delicious.

Key-words: Coppens, Fish nutrition, Haltáp, North African catfish, Organoleptic

analysis, Recirculation aquaculture systems