## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Ústav akvakultury
<b>Student:</b> Ondřej Houda
<b>Studijní obor:</b> Rybářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Testování produkční účinnosti odchovu tržního keříčkovce červenolemého ( <i>Clarias gariepinus</i> ) pomocí specializovaných krmiv s náhražkou rybí moučky v poloprovozních podmínkách RAS
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> RNDr. Bořek Drozd, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Student dodržel standardy při formulaci cílů práce.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika pokusu byla vhodně zvolena, pomocí níž pak byly dosaženy relevantní výsledky.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Student dosáhl zajímavých výsledků dat a dokázal je zanalyzovat a komparovat s výsledky známými z literatury.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Student správně cituje literaturu v textu (i když občas neohrabaně). Nicméně k dílčím, nepřehledným, chybám došlo především v seznamu použité literatury - patrně hlavně z důvodu studentovi roztržitosti a nepřekontrolování si napsaného textu po sobě.

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Student se v textu ne zřídka potýká s jazykovou neohrabaností a text tak v některých částech dostává kostrbaté vzezření.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Může autor BP velice schematicky (stručně) popsat (vysvětlit), jak dochází k úplnému odstranění amoniakálního dusíku z vody?

**Otázka 2:** Může autor BP vysvětlit, jak (= čím) si vysvětluje následující situaci, která se jeví na první pohled nezaujatému čtenáři BP jako dosti paradoxní: Gonadosomatický index (GSI) je na pohlaví závislý parametr (= značně odlišný mezi pohlavími; hodnota GSI pro samice dosahovala v průměru čtyřnásobku GSI u samců), ale naproti tomu v případě výtěžnosti NE byl pozorován rozdíl mezi pohlavími (= na pohlaví NEzávislý parametr).

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Otázka 3: Které krmivo by autor BP na základě svého pokusu (prosím komplexně zhodnotit VŠECHNY sledované parametry v jeden závěr) doporučil k odchovu tržní velikosti klariase v podmínkách RAS v ČR?

**Datum:** 28. 05. 2013

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**